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Ледовый дворец может рухнуть?
Месяцы и годы проходят, а один из главных долгостроев областного центра, кажется, все дальше от
завершения.

На заседании бюджетного комитата областного Заксобрания в очередной раз обсуждали вопрос возведения
Ледового дворца в Иркутске. С отчетом по депутатскому запросу выступал высокопоставленный чиновник
Правительства. По его словам, сейчас идет процесс расторжения договора с компанией ООО "Спецстрой 7",
которая занималась строительством объекта. Серый дом намерен требовать от конторы возврата в бюджет
выданного аванса.

Напомним, за последние 13 лет общие затраты на проект Ледового дворца уже превысили 1,4 млрд. рублей .
Что касается компании "Спецстрой 7", которой было поручено достроить комплекс, то в 2011 году ООО
выполнило работ на сумму 540 млн. рублей, хотя из областного бюджета было получено финансирование в
объеме 690 млн. рублей. В 2012 году подрядчик частично отработал аванс в размере 21 млн. рублей и заявил,
что работ еще на 73 млн. рублей, из которых, в итоге, было освоено только 50 миллионов.

В начале 2013 года специалисты Минстроя обнародовали новые цифры - по их данным, на доведение объекта
до ума требуется не менее 243 дополнительных миллионов.

А еще раньше был поднят вопрос о состоянии каркаса здания. Дело в том, что с 2006 по 2009 год "скелет"
Ледового дворца стоял под открытым небом. Грамотной консервацией стройки, как и следовало ожидать,
никто не озаботился, при том, что работ на объекте не проводилось вообще. В результате цокольные этажи
комплекса быстро наполнились водой/льдом, а металлические перекрытия корпуса подверглись коррозии. В
2012 году сообщалось, что на устранение дефектов несущих конструкций требуется не менее 180 миллионов
рублей.

В июне 2013 году эту информацию отчасти подтвердило и Правительство реигона:

— Если туда завести хорошую компанию, то объект можно возвести за два-три месяца, там остались
отделочные и вентиляционные работы. Однако недавно была проведена неофициальная экспертиза
металлических конструкций здания, обнаружено, что у них уже не та плотность, что ведет к риску для жизни
находящихся в здании людей. Поэтому стоит в рамках официальной экспертизы подтвердить эту информацию
и уже дальше решать судьбу объекта.

Фактически речь идет о том, что при некоем неблагоприятном стечении обстоятельств новый Ледовый дворец
может попросту рухнуть на головы иркутян и гостей города. Благостная перспектива, что и говорить.

В январе 2013 года оптимисты из числа депутатов и чиновников предсказывали, что открытие Ледового может
состоятся уже в июне-августе. Вполне очевидно, что этим планам не суждено сбыться. По самым радужным
прогнозам красная ленточка на входе в комплекс будет перерезана не раньше октября-ноября. Скорее же
всего стройка затянется еще на год. А то и на два.

Бесконечные проволочки и срывы сроков в строительстве Ледового дворца, по данным БАБРа, уже стоили
карьеры некоторым высокопоставленным чиновникам Серого дома. Речь, в частности, идет о министре спорта
и молодежной политики Игоре Иванове, недавно отправленном губернатором в отставку без объяснения
причин.
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